РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО - КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ                                                                             «МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ МАТВЕЕВО - КУРГАНСКОГО

СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	01  марта  2023 года
	№ 28
	п. Матвеев – Курган

	Об утверждении годового отчета об исполнении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Матвеево - Курганского сельского поселения» за 2022 год

В соответствие с Постановлением Администрации Матвеево - Курганского сельского поселения от 28.07.2018года № 137 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Матвеево - Курганского сельского поселения»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1.  Утвердить годовой отчет за 2022 год об исполнении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Матвеево - Курганского сельского поселения», утвержденной постановлением Администрации Матвеево – Курганского сельского поселения от 27.12.2019 № 172

           2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене, подлежит размещению на официальном сайте  сельского поселения в сети Интернет.

 3.   Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Матвеево - Курганского сельского поселения                              Г.В.Щеткова

                                                                                                    Приложение к постановлению

     от 01.03.2023   № 28
Отчет
о  реализации  муниципальной программы                                                  «Формирование современной городской среды на территории                                                                             Матвеево - Курганского сельского поселения» за 2022 год
1. Результаты, достигнутые за 2022 год

В целях повышения уровня благоустроенности общественной территории, мест массового отдыха населения Матвеево - Курганского сельского поселения в рамках реализации  муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Матвеево - Курганского сельского поселения» на 2020-2024 годы», ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы в 2022 году в рамках национального проекта «Жилье и городская среда» регионального проекта  «Формирование комфортной городской среды»  выделены и освоены средства  бюджета на работы по объекту: Благоустройство комплексной спортивно-игровой площадки, расположенной по адресу: Матвеево-Курганский район, примерно в 39 м южном направлении от ориентира проспект Дружбы, 68, х.Староротовка.

2. Результат реализации основного мероприятия,                                                      а также сведения о достижении контрольных событий                          муниципальной программы

В рамках подпрограммы 1 «Благоустройство общественных территорий Матвеево – Курганского сельского поселения» предусмотрена реализация 1 основного мероприятия:  Благоустройство комплексной спортивно-игровой площадки, расположенной по адресу: Матвеево -Курганский район, примерно в 39 м южном направлении от ориентира проспект Дружбы, 68, х. Староротовка
 Мероприятие исполнено в полном объеме с экономией бюджетных средств.  Уточненные бюджетные ассигнования  составили  2338,8 тыс. руб. (1812,1 тыс. руб. – средства областного бюджета, размер собственных средств бюджета поселения – 526,7 тыс. руб. из них: софнансирование  местного бюджета – 133,3 тыс. руб., средства,  предоставленные физическими и юридическими лицами – 393,4 тыс. рублей
Сведения о выполнении основных мероприятий, а также контрольных событий муниципальной программы приведены в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы.
2. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации

                            муниципальной программы

        Мероприятия муниципальной программы выполнены в полном объеме, в установленные сроки. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации мероприятий муниципальной программы, не выявлен.

3. Сведения об использовании бюджетных ассигнований

и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

        Уточненный план ассигнований в соответствии с Решением собрания депутатов Матвеево - Курганского сельского поселения от 27.12.2022 № 62 « О внесении изменений в решение Собрания депутатов Матвеево – Курганского сельского поселения от 28.12.2021 г  № 14 «О бюджете Матвеево - Курганского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»  составил 2370,0 тыс. рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью – 2370,0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
областной бюджет – 1812,1 тыс. руб.,

местный бюджет – 133,3 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 393,4 тыс. рублей.
      Исполнение по муниципальной  программе составило 39733,7 тыс. рублей.

В ходе выполнения  работ проводились замены некоторых позиций в  проектно-сметной документации, на имеющие улучшенные характеристики, на основании полученного положительного заключения  ГАУ Ростовской области «Государственная экспертиза проектной документации и результатов инженерных  изысканий» в связи с прохождением экспертизы  на  осуществление замен.

Экономия составила 31,3 тыс. руб., или 1,3 %.
Сведения  об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы приведены в приложении №2 к отчету о реализации муниципальной программы.
5. Сведения о достижении значений показателей  муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2022 год

Программой и подпрограммой Программы предусмотрен 1 показатель.

Показатель 1 «Доля благоустроенных общественных территорий, мест массового отдыха населения (городских парков) от общего количества общественных территорий, мест массового отдыха населения (городских парков) сельского поселения» – плановое значение – 1 процентов, фактическое значение – 1 процентов.

Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений по показателям приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.
6. Результаты оценки эффективности реализации                                     муниципальной программы
 Эффективность реализации муниципальной программы в 2022 году оценивается на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы:

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:

степень достижения целевого показателя 1 равна 1.

      Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей в 2022 году.

Таким образом, можно сделать вывод о высоком уровне реализации муниципальной программы по итогам 2022 года
7. Предложения по дальнейшей реализации                              муниципальной программы

Для достижения желаемых результатов реализации муниципальной программы  и с целью развития общественной инициативы будут стимулироваться: применение различных форм и механизмов общественного участия в принятии решений и реализации проектов комплексного благоустройства и развития комфортной среды, ведение информационно-разъяснительной работы. В 2023 году планируется достичь повышения удовлетворенности населения уровнем благоустройства территории  проживания и обеспечить комфортные условия для проживания и отдыха населения на территории Матвеево - Курганского сельского поселения.

Приложение 1
Сведения о выполнении основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы                                                                   «Формирование современной городской среды на территории Матвеево - Курганского сельского поселения»                                                           на 2021-2024 годы» за 2022 г

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник (должность/ФИО)
	Плановый срок

окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины
нереализации/
реализации не
в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1.
	Подпрограмма 1. «Благоустройство общественных территорий Матвеево – Курганского сельского поселения»
	Администрация Матвеево - Курганского сельского поселения

Администрация Матвеево - Курганского сельского поселения
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	1.1.
	Основное мероприятие 1. Благоустройство комплексной спортивно-игровой площадки, расположенной по адресу: Матвеево -Курганский район, примерно в 39 м южном направлении от ориентира проспект Дружбы, 68, х. Староротовка

	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	Повышение удовлетворенности населения уровнем благоустройства общественных территорий, мест массового отдыха населения (парков, скверов), обеспечение комфортных условий для отдыха населения на территории  Матвеево - Курганского сельского поселения
	Повышение удовлетворенности населения уровнем благоустройства общественных территорий, мест массового отдыха населения (парков, скверов), обеспечение комфортных условий для отдыха населения Благоустройство комплексной спортивно-игровой площадки, расположенной по адресу: Матвеево -Курганский район, примерно в 39 м южном направлении от ориентира проспект Дружбы, 68, х. Староротовка

	1.2.
	Контрольное событие муниципальной программы
	Администрация Матвеево - Курганского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022

	Заключен муниципальный контракт № 01583000027200000040001 от 30.10.2020г.
 с ООО «НоворосИнжиниринг»
 Работы выполнены в полном объеме.

        Приложение 2
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных источников                                                                                           на реализацию муниципальной программы за 2022 год
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. руб.), предусмотренных
	Фактические расходы (тыс. руб.)

	муниципальной программой
	сводной бюджетной росписью

	Муниципальная программа

«Формирование современной городской среды на территории Матвеево - Курганского сельского поселения» на 2021-2024 годы»
	Всего
	2370,0
	2370,0
	2338,8

	бюджет поселения
	133,4
	133,4
	133,3

	безвозмездные поступления в бюджет поселения,
	2236,6
	2236,6
	2236,5

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета

	- областного бюджета
	1843,2
	1843,2
	1812,1

	бюджета муниципального района

	внебюджетные источники
	393,4
	393,4
	393,4

	Подпрограмма 1

«Благоустройство общественных территорий Матвеево – Курганского сельского поселения»
	Всего
	2370,0
	2370,0
	2338,8

	бюджет поселения
	133,4
	133,4
	133,3

	безвозмездные поступления в бюджет поселения,
	2236,6
	2236,6
	2236,5

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета

	- областного бюджета
	1843,2
	1843,2
	1812,1

	бюджета муниципального района

	внебюджетные источники
	393,4
	393,4
	393,4

	Основное мероприятие 1. Благоустройство комплексной спортивно-игровой площадки, расположенной по адресу: Матвеево -Курганский район, примерно в 39 м южном направлении от ориентира проспект Дружбы, 68, х. Староротовка.
	Всего
	2370,0
	2370,0
	2338,8

	бюджет поселения
	133,4
	133,4
	133,3

	безвозмездные поступления в бюджет поселения,
	2236,6
	2236,6
	2236,5

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета

	- областного бюджета
	1843,2
	1843,2
	1812,1

	бюджета муниципального района

	внебюджетные источники
	393,4
	393,4
	393,4

Приложение 3
Сведения

о достижении значений показателей
	№ п/п
	Номер и наименование
	Ед. измерения
	Значения показателей  муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя  на конец отчетного года (при наличии)

	год, предшествующий отчетному
	Отчетный год

	план
	факт

	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории                                                                                          Матвеево - Курганского сельского поселения» на 2021-2024 годы»

	Подпрограмма 1 «Благоустройство общественных территорий Матвеево – Курганского сельского поселения»

	1.
	Показатель 1.1.

Доля благоустроенных общественных территорий, мест массового отдыха населения от общего количества общественных территорий, мест массового отдыха населения сельского поселения
	%
	0
	100
	100
	-

Начальник отдела экономики и финансов                                                                                                                                                             Л.Г.Мисикова